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2009.gada 21.janvāris.

Informāciju sagatavoja Jānis RiĦėis, NIC sabiedrisko attiecību projektu vadītājs.

Rīgā noslēgusies pasaules mēroga interneta drošības konference, kas no 19.janvāra līdz
21.janvārim risinājās Latvijas Universitātes Matemātikas un informātikas institūtā. Tajā
tikās  vairāk  nekā  simts  labākie  drošības  incidentu  risināšanas  laukā  strādājošie
speciālisti  no visas pasaules, kā arī  profesionāĜi, kas cieši  saistīti  ar  IT drošību. Šāda
mēroga drošības risinājumiem veltīta konference Latvijā notika pirmo reizi.

Starptautisko  tikšanos  rīkoja  vispasaules  organizācija  FIRST  (Forum  of  Incident
Response Security  Teams) sadarbībā ar  TERENA TF-CSIRT (Task Force  Of  Computer
Security  Incident  Response  Teams).  FIRST  apvieno  interneta  drošības  incidentu
reaăēšanas  komandas  jeb  CERT  (Computer  Emergency  Response  Team).  Savukārt
TF-CSIRT  ir  darba  grupa,  kas  Eiropas  mērogā  vieno  drošības  incidentu  risināšanas
komandās strādājošos speciālistus.

Nozīmīgās  konferences dalībnieki  pārstāvēja  gan  akadēmiskos  tīklus,  domēna  vārdu
reăistrus  un  interneta  pakalpojumu  sniedzējus,  gan  telekomunikāciju  organizācijas,
bankas,  valdības  un  militāros  CERT no  gandrīz  visām ES  valstīm,  kā  arī  Krievijas,
Gruzijas, ASV, Korejas, Japānas un Dienvidāfrikas.

Trīs  reizes  gadā  TF-CSIRT  rīkoto  pasākumu  galvenā  nozīme  ir  drošības  incidentu
risināšanas speciālistu sadarbības veicināšana, zināšanu un pieredzes apmaiĦa, kā arī
šīs  jomas  jaunāko  tendenču  apzināšana.  "Tomēr  reizi  gadā  starptautisku  tikšanos
TF-CSIRT  rīko  kopā  ar  FIRST,  lai  Eiropas  speciālisti  varētu  dalīties  pieredzē  ar
profesionāĜiem  no  Amerikas,  Āzijas  un  citiem  reăioniem.  Priecājamies,  ka  šoreiz
konference notika Latvijā," ir gandarīta CERT NIC.LV grupas vadītāja Baiba Kaškina.

Konferencē  tika analizēts pētījums par  piekĜuves liegšanas uzbrukumiem, izmantojot
"Pear-to-Pear"  sistēmas.  Uzmanības  centrā  bija  arī  Komunikāciju  un  informācijas
infrastruktūras  aizsardzība,  tika  apspriesti  arī  dažādi  sadarbības  jautājumi  un  CERT
komandu  jaunumi.  "Konferences  lielākā  nozīme  ir  sadarbības  veicināšana  CERT
komandu vidū, kas, savukārt, palīdz operatīvāk un efektīvāk risināt dažāda mēroga un
bīstamības drošības incidentus, ievērojami atvieglojot dažādu pārkāpumu atklāšanu jau
to sākuma posmā," par konferences gaitu stāsta B. Kaškina, īpaši uzsverot CERT NIC.LV
akreditācijas procesa nozīmi FIRST organizācijas ietvaros.

Latvijā pirmā CERT organizācija tika reăistrēta 2006. gadā. Šobrīd CERT NIC.LV, būdams
TF-CSIRT  foruma  dalībnieks,  strādā,  lai  risinātu  drošības  incidentus  internetā,
piemēram,  informācijas  izmānīšanu,  uzbrukumus  elektroniskajiem  resursiem  un
dažādām datu bāzēm.
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